課題別委員会
我が国の学術の発展・研究力強化に関する検討委員会（第 25期・第 6回）

議事要旨

1． 日時 2022 年 4月 20日(水)  10：00－12：00

2． 会場 オンライン開催（ZOOM）

3． 出席者（敬称略）
【委員】山口委員長、西山副委員長、佐々木幹事、林幹事、有田、梶田、川口、腰原、

小長谷、小林（武）、小林（傳）、髙山、武田、菱田、山本
【説明者】岡本学術調査員
【欠席】岡崎、宮地

4． 配布資料
資料 1：第５回議事要旨（案）
資料 2-1：「基礎研究力強化に向けた検討に係る日本学術会議への依頼」への回答①
資料 2-2：「基礎研究力強化に向けた検討に係る日本学術会議への依頼」への回答②

5． 議題
［１］前回議事要旨確認

資料 1 に基づき確認を行い、案の通り承認した。

［２］コアメンバーWGにおける審議について

 山口委員長より、コアメンバーWGにおける審議の状況について説明があり、また、
川口委員がまとめた若手アカデミー会員の意見を共有し、意見交換を行った。委員長よ
り、WGにおける Slack を用いた資料や意見の共有を委員会メンバーに拡充してはどう
かと提案があり、これを承認した。

［３］24 期内閣府提出資料について

 岡本学術調査員より、資料 2-1、2-2 に基づき、24 期内閣府提出資料（平成 31 年 3
月 7 日に CSTI 有識者議員懇談会より日学へ依頼があり、日学内でアンケート調査を
行い、令和元年 6 月 13 日に回答したもの）について説明があった。この資料が CSTI
の「研究力強化・若手研究者支援総合パッケージ」立案の基になったこと、従ってその
内容の把握が重要であること等について、意見交換を行なった。また、「総合パッケー
ジ」のフォローアップをもとに、「アカデミアで行うことができる具体的取組や工夫に

ついて」の提案が特に求められているとの意見があった。

［4］今後の審議の進め方について
 山口委員長より、これまでに日学が CSTI に提出した（24期内閣府提出資料以外の）
意見等を委員会メンバーで共有すること、それらの資料を詳しく検討すること、博士人
材や教育に関する課題を重点的に審議したい旨の発言があり、方向性を確認した。

［5］その他
 次回委員会は 5月 12日（木）16:00 開催。

以上